
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE RISORSE UMANE
N. Interno: 108 del  13-12-2018

DETERMINAZIONE N. 981 R.G. DEL 13-12-2018

 SETTORE RISORSE UMANE

Oggetto: FORNITURA DI BENI E SERVIZI IN ECONOMIA DI IMPORTO INFERIORE A
1.000 EURO (ART. 1, COMMA 502, LEGGE N. 208/2015). FORNITURA BIGLIETTI
AUGURALI PER LE FESTIVITA' NATALIZIE 2018 - AFFIDAMENTO DIRETTO E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. ZAF2617619

La sottoscritta Banterle rag. Emanuela, responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di San
Pietro In Cariano;

Premesso che, si rende necessario, al fine di completare l’invio degli auguri per le festività
natalizie ai destinatari individuati dal Sindaco, privi di posta elettronica, acquistare urgentemente n.
400 biglietti augurali, completi di buste;

Effettuata, quindi a mezzo telefono, un’indagine di mercato per valutare la disponibilità delle
tipografie del territorio e zone limitrofe ad eseguire la commessa entro tempi molto ristretti, su
modello personalizzato del Comune;

Dato atto che solo la tipografia Grafiche Valpolicella s.r.l., con sede legale in 37026 Pescantina via
dei Sassi 25 – p.i. 03425930231, si è resa disponibile a fornire in tempi brevi un’esigua quantità di
biglietti;

Visto il preventivo emesso dalla suddetta ditta e pervenuto all’Ente in data 04.12.2018 con prot. n.
30355, agli atti dell’ufficio risorse umane, che propone un costo complessivo di €. 400,00 al netto
del 22% di IVA pari a complessivi €. 488,00;

Considerata l’esiguità dell’importo dell’appalto e valutato che la procedura dell’affidamento diretto
risponda maggiormente alla tipologia di servizio da espletare per il quale appare sproporzionata
l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice dei Contratti
Pubblici (D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) tenuto conto dei costi ed i tempi necessari di espletamento;

Richiamati:

l’art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 come modificato dal
D.Lgs. 56/2017 che recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la

Determinazione N.R.G. 981 del 13-12-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35…” ed in particolare la
lettera a) dello stesso comma che recita: “...per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta…”;

la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) come modificata con Decreto Legge
07/05/2012, n.52 convertito in Legge 94/202 e precisamente:

all’art. 1 comma 449 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui all'articolo 1
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono ricorrere
alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualita' come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, il quale dispone che: “ le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.
300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure […] ”;

Preso atto quindi della possibilità per i Comuni di non ricorrere al mercato elettronico o alle
piattaforme telematiche per gli acquisti di valore inferiore ai 1.000 euro;

Ritenuto quindi di affidare la fornitura in premessa citata alla ditta GRAFICHE VALPOLICELLA,
per la somma complessiva di €. 488,00 al lordo dell’imposta IVA del 22%;

Precisato che il codice identificativo di gara – CIG – è rappresentato dalla seguente sequenza
alfanumerica: ZAF2617619;

Vista l’autodichiarazione relativa all’assunzione degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010
presentata dalla ditta sopra nominata in data 06.12.2018 ns. prot. n. 30600 a mezzo mail;

Visto il documento unico di regolarità contributiva, DURC, prot. INPS 14299132 richiesto il
03.12.2018 con scadenza validità 02.04.2019, attestante la regolarità della posizione contributiva
della ditta GRAFICHE VALPOLICELLA srl nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L;

Attestata l’inesistenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali, da parte della sottoscritta
Banterle rag. Emanuela in qualità responsabile del procedimento, il tutto con riferimento a quanto
stabilito dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012 (art. 6 bis della L. 241/1990);

Atteso che, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. recante le norme sul “riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, il  presente provvedimento va pubblicato in Amministrazione
Trasparente;

Determinazione N.R.G. 981 del 13-12-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Viste:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 27.12.2017, esecutiva, ad oggetto “Esame ed
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018-2019-2020 e nota di
aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2018/2020”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31.01.2018 con cui è stato approvato il P.E.G.
2018 – parte finanziaria;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 14.03.2018, esecutiva, ad oggetto: Approvazione
piano della performance  2018-2020 e piano degli obiettivi 2018.

Ritenuto di provvedere ad assumere la spesa nei conseguenti impegni a carico del bilancio
dell’esercizio 2018 in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel
principio contabile della contabilità finanziaria;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli 10010 relativo a “Spese di
rappresentanza” e 10190 “Spese diverse d’ufficio” del bilancio di previsione 2018, sufficientemente
capiente;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni in premessa espresse, alla ditta GRAFICHE VALPOLICELLA1.
s.r.l., con sede legale in 37026 Pescantina (VR) via dei Sassi 25 – p.i. 03425930231, la
fornitura di n. 400 biglietti augurali, completi di busta, per le festività natalizie 2018 per
l’importo complessivo di €. 400,00 al netto dell’imposta IVA del 22% per totali €. 488,00 come
da preventivo prot. n. 30355 del 04.12.2018 depositato in atti presso l’Ufficio del Responsabile
del Settore Risorse Umane;

di impegnare, per la suddetta fornitura, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs. n. 267/20002.
e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, la somma di seguito indicata:

Capitolo 10010 Descrizione Spese di rappresentanza

CIG ZAF2617619 CUP NO

Creditore ditta GRAFICHE VALPOLICELLA s.r.l. – p.i. 03425930231

Causale Fornitura biglietti augurali festività natalizie 2018

Modalità
finan.

Diretta con fondi propri di bilancio

Determinazione N.R.G. 981 del 13-12-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Impegno
pren.

Importo 215,71 Scadenza 31.01.2019

Capitolo 10190 Descrizione Spese diverse d’ufficio

CIG ZAF2617619 CUP NO

Creditore ditta GRAFICHE VALPOLICELLA s.r.l. – p.i. 03425930231

Causale Fornitura biglietti augurali festività natalizie 2018

Modalità
finan.

Diretta con fondi propri di bilancio

Impegno
pren.

Importo 272,29 Scadenza 31.01.2019

di imputare la spesa complessiva di Euro 488,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione,3.
come segue:

Esercizio Intervento Capitolo Importo

Anno 2018 Cap. 10010 €. 215,71

Anno 2018 Cap. 10190 €. 272,29

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL – il4.
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della
legge 2018/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016), che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza
pagamento

Importo

SALDO Fornitura biglietti augurali festività
natalizie 2018

31.01.2019 €.     488,00

di determinare che trattasi di attività istituzionale dell’Ente e che la somma di €. 488,00 è5.
soggetta a split payment ma non a Reverse Charge;

di dare atto pure che:6.

la spesa in oggetto rientra nella fattispecie degli incarichi soggetti alle disposizioni di cui
alla L. 136/2010 e s.m.i. (Tracciabilità dei flussi finanziari);

il codice CIG relativo al presente servizio è costituito dalla sequenza alfanumerica
ZAF2617619;

il documento unico di regolarità contributiva, DURC, prot. INPS 14299132 richiesto il
03.12.2018 con scadenza validità 02.04.2019, attesta la regolarità della posizione
contributiva della ditta GRAFICHE VALPOLICELLA srl nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

Determinazione N.R.G. 981 del 13-12-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

di precisare che la liquidazione della fornitura in oggetto sarà effettuata a fronte di7.
presentazione di regolare fattura elettronica recante l’indicazione del CIG e del codice univoco
WTRQID (codice univoco ufficio risorse umane), previa verifica di conformità di quanto fornito;

di dare atto pure che in merito alla liquidazione di cui al punto precedente, la ditta GRAFICHE8.
VALPOLICELLA s.r.l. ha comunicato le coordinate bancarie del conto corrente dedicato;

di trasmettere copia della presente determinazione agli uffici interessati per l’espletamento di9.
quanto di competenza;

di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. recante le norme sul “riordino della10.
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”, il presente provvedimento va pubblicato in Amministrazione
Trasparente;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che11.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, possa proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica o al
Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia nei tempi e con le modalità stabilite dalla
vigente legislazione.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE RISORSE UMANE

Banterle rag. Emanuela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione N.R.G. 981 del 13-12-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


